<sup>99</sup>Ibid., p. 95.

<sup>100</sup>Ibid., p. 64.

<sup>101</sup>Ibid., p. 76.

<sup>102</sup>Martin Luther, Lectures on Romans, trans. and ed. Wilhelm Pauck, Library of Christian Classics (Philadelphia: The Westminster Press, 1960), p. 3. All English translations of Luther's lectures are Pauck's and will be subsequently referred to as "Pauck." WA 56:157. "Summarium huius Epistolae est destruere et evellere et disperdere omnem sapientiam et iustitiam carnis (id est quantacunque potest esse in conspectu hominum, etiam coram nobis ipsis), quantumvis ex animo et synceritate fiant, et plantare ac constituere et magnificare peccatum (quantumvis ipsum non sit aut esse putabatur)."

<sup>103</sup>WA 56:229. "Nunc autem Deus revelavit, quid de nobis sentiret ac Iudicaret, scilicet quod omnes sint in peccato. Huic ergo revelationi suae sive sermonibus suis debemus cedere et credere ac sic Iustificare et verificare eos ac per hoc nos ipsos (quod non cognoveramus) secundum eos peccatores confiteri."

<sup>104</sup>Pauck, p. 121. WA 56:200. "Omnis enim lex dat occasionem peccandi, nisi assit gratia et favor, affectus, Voluntas ad legem." WA 56:234. "Quia non satis est opera legis facere ad extra, Sed neque facere satis est ad intra, nisi accedat primum Iustificatio ex Christo. Si tamen ab intra quis facere dicendus est opera legis sum ex corde et sensu (ut ait Scriptura) proni semper simus ad malum ac per hoc Inviti ad legem et ad bonum; quare nec facimus bonum."

<sup>105</sup>Pauck, p. 88. WA 56:237. "Primo, quod non sit possibile hominem ex seipso hanc voluntatem habere, cum sit semper ad malum inclinatus, adeo ut non nisi per gratiam Dei possit erigi ad bonum. Igitur nondum seipsum cognovit, qui tantum de se praesumpsit." In spite of the pervasiveness of sin in man's nature, Luther still holds in 1516 a belief that there is yet a small part of him which is inclined to the good. Following the mystics Luther calls this the "synteresis." "Quia non sic inclinati sumus ad malum omnino, quin reliqua sit portio, quae ad bonum sit affecta, ut patet in Syntheresi."

<sup>106</sup>Pauck, p. 141. WA 56:287. "Ideo omnes in iniquitate i. e. iniustitia nascimur, morimur, sola autem reputatione miserentis Dei per fidem verbi eius iusti sumus."

<sup>107</sup>Pauck, p. 86. WA 56:235. "Quare nisi per gratiam Dei (quam credentibus in Christum promisit et largitur) sanetur ista voluntas, . . . semper sub peccato sumus." Lefèvre's statement about man's inborn inclination to sin is similar; however, in Lefèvre it is always inclination and not sin itself. Epistola, p. 85 r. "Omnes dico filii Adam: quos benedictio et gratia aut omnino non praevenit aut non sanavit."